Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082700062

62

Nº 162, quarta-feira, 27 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 189, DE 4 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições legais e o que consta do Procedimento Administrativo nº 0001758-
63.2023.6.07.8001, resolve:

Dispensar, a partir de 05/09/2025, a servidora Juliana Fernanda Diniz de Macêdo,
Analista Técnico-Administrativo, do Quadro de Pessoal Permanente do Ministério do Turismo,
ora à disposição deste Tribunal, da função comissionada de Assistente I, código FC-1, da Seção
de Direitos Políticos e Atualizações da Coordenadoria de Administração do Cadastro Eleitoral da
Secretaria da Corregedoria Regional Eleitoral da Vice-Presidência e Corregedoria Regional
Eleitoral.

Des. JAIR SOARES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
ATO Nº 217, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O Desembargador Dair José Bregunce de Oliveira, Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e regimentais, consoante os
autos SEI nº 0003561-86.2025.6.08.8000, resolve efetuar a designação para substituição na
forma seguinte: Servidor substituto: BRUNO BARBOSA DOS SANTOS; Servidora substituída:

ALZIRA RODRIGUES DE MENDONÇA; Cargo em comissão: Coordenador da CTPS
(Coordenadoria Técnica, Previdenciária e de Saúde) - CJ.02; Motivo da substituição: Férias e
usufruto de banco de horas da titular; Período da substituição: 04.09.25 a 05.09.25;
Fundamentação legal: art. 38 e parágrafos da Lei nº 8.112/90, com redação conferida pela Lei
nº 9.527/97, c/c a Resolução TRE-ES nº 146/10.

Des. DAIR JOSÉ BREGUNCE DE OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA PRE Nº 195, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A JUÍZA AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 1º, inciso IV, da Portaria PRE nº 111 de
17 de junho de 2025, c/c art. 22, inciso XLVII, da Resolução TRE-MG nº 1.277 de 2024, e
considerando os termos do documento nº 6534726, do Processo SEI nº 0000032-
15.2025.6.13.8196, resolve:

Art. 1º Dispensar DANILO DUARTE PINTO, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada de Assistente I, nível
FC-01, na 196ª Zona Eleitoral de Novo Cruzeiro.

Art. 2º Designar MARCELA DOS SANTOS SILVA, requisitada para prestar serviços a
este Tribunal, nos termos da Lei nº 6.999/82, para o exercício da Função Comissionada de
Assistente I, nível FC-01, na 196ª Zona Eleitoral de Novo Cruzeiro.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos contam
a partir de 7/7/2025.

CRISTIANA GUALBERTO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 258, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, incisos XXX e XLI do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no SEI nº 0004918-79.2025.6.16.8097, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA EDUARDA GONÇALVES DO NASCIMENTO,
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente I do Cartório da 97ª Zona Eleitoral
de IPORÃ, FC-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. SIGURD ROBERTO BENGTSSON

PORTARIA Nº 260, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, incisos XXX e XLI do Regimento Interno
deste Tribunal, e considerando o contido no SEI nº 4803-71.2025.6.16.8125, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor MARCO ANTÔNIO DA SILVA GOBBATO, ocupante
do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
do exercício da função comissionada de Assistente I do Cartório da 125ª Zona Eleitoral de
TERRA ROXA, FC-1, a partir de 25/08/2025.

Art. 2º DESIGNAR o servidor DERISVALDO VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
função comissionada de Assistente I do Cartório da 125ª Zona Eleitoral de TERRA ROXA, FC-1.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. SIGURD ROBERTO BENGTSSON

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PORTARIA PRES/DG/SGP/COPES Nº 462, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso
de suas atribuições legais e regimentais do art. 20, inciso XXIX, do Regimento Interno
deste Tribunal, de acordo com a Resolução TSE nº 21.832, de 22/06/2004, alterada
pela Resolução TSE nº 23.411, de 06/05/2014, e o teor do SEI nº 0007466-
81.2025.6.27.8029, resolve:

Art. 1º Designar o servidor SAMUEL BARBOSA DE QUEIROZ para exercer a
função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 29ª Zona Eleitoral, com sede no
Município de Palmas/TO, a contar de 13 de agosto de 2025.

Art. 2º Dispensar o servidor requisitado MICHEL ARAUJO LEAO MORAES do
exercício da função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 29ª Zona Eleitoral, com
sede no Município de Palmas/TO, a contar de 13 de agosto de 2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Des. ADOLFO AMARO MENDES

PORTARIA PRES/DG/SGP/COPES Nº 452, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com o disposto no art. 20, inciso
XXIV, do Regimento Interno deste Tribunal, e tendo em vista o que consta dos autos
do SEI nº 0005396-81.2025.6.27.8000, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por incapacidade permanente ao servidor CARLOS AUGUSTO
DIAS DE ASSIS, matrícula 30925612, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Tecnologia da Informação, Classe "C", Padrão "13", com proventos proporcionais e
reajustados nos termos estabelecidos para o Regime Geral de Previdência Social, com fundamento no art.
10, § 1º, inciso II, c/c art. 26, caput, § 2º, inciso II, e § 7º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º O servidor deverá passar por reavaliação médica no prazo de (um)
ano, a partir da data de publicação deste ato.

Art. 3º Declarar vago, nos termos do art. 33, inciso VII, da Lei nº 8.112/1990, o
cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da
Informação, criado pela Lei nº 11.202/2005, do quadro de pessoal deste Tribunal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Des. ADOLFO AMARO MENDES

PORTARIA PRES/DG/SGP/COPES Nº 459, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso
das atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o resultado do XXVI Concurso
de Remoção/2025 (SEI nº0005975-29.2025.6.27.8000), resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor SAMUEL BARBOSA E QUEIROZ do exercício da
função comissionada de Chefe de Cartório, nível FC-06, do Cartório Eleitoral da 28ª
Zona Eleitoral, com sede em Miranorte/TO, a contar de 13 de agosto de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ADOLFO AMARO MENDES

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA SEG Nº 1.392, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1026924/2025, resolve:

Art. 1º Dispensar LUCIANA RIBEIRO SILVA MOREIRA, matrícula N. 318.395,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-05, do 5º Juizado Especial Cível da Circunscrição Judiciária de Brasília.

Art. 2º Designar ROSANGELA NOGUEIRA SAMPAIO OLIVEIRA, matrícula N.
317.151, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-05, do 5º Juizado Especial Cível da Circunscrição
Judiciária de Brasília, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-05, de Oficial de
Gabinete da referida Unidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.407, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1027301/2025,
resolve:

Art. 1º Designar NATHANNE MONIZE COSTA SILVA, matrícula N. 320.261,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-01, do Centro Judiciário de Solução de Conflitos e de Cidadania
Virtual 5, ficando dispensada DANIELA DE MENDONCA RODRIGUES, matrícula N. 309.350,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Psicologia, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.417, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1027158/2025,
resolve:

Art. 1º Designar JÉSSIKA DE OLIVEIRA LIMA, matrícula N. 320.775, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC01, de Executante da Vara Criminal e Tribunal do Júri da Circunscrição
Judiciária de Brazlândia, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-03, de Assistente
da referida Unidade.

Art. 2º Designar ANNA LUIZA CARDOSO ROMÃO, matrícula N. 314.983, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-03, de Assistente da Vara Criminal e Tribunal do Júri da Circunscrição
Judiciária de Brazlândia, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-01, de Executante
da referida Unidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.418, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1013396/2025,
resolve:

Art. 1º Designar MARIANO ÁLVARO SEIJAS DE PIOVESAN ZANINI, matrícula N.
320.245, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-03, da 1ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de
Brasília, ficando dispensado da Função Comissionada, FC-01, de Executante da referida
Unidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.420, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da
Portaria GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N.
1027572/2025, resolve:

Art. 1º Designar MARIA CLAUDIA DE OLIVEIRA ROZA, matrícula N. 311.689,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-01, de Executante da 2ª Vara Criminal e 2º Juizado
Especial Criminal da Circunscrição Judiciária de Planaltina, ficando dispensada da
Função Comissionada, FC-03, de Assistente da referida Unidade.

Art. 2º Designar CAMILA FERREIRA LÔPO, matrícula N. 318.589, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-03, de Assistente da 2ª Vara Criminal e 2º Juizado Especial Criminal
da Circunscrição Judiciária de Planaltina, ficando dispensada da Função Comissionada,
FC-01, de Executante da referida Unidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.421, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1027295/2025,
resolve:

Art. 1º Designar DANIEL SERPA OLIVEIRA, matrícula N. 319.298, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada, FC03, da Secretaria de Auditoria Interna, ficando dispensado da
Função Comissionada, FC-01, da Coordenadoria de Auditoria de Governança e
Contas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-27T02:01:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial